

KSR-y dyskutują nad planami przedsiębiorstw

Ciąg dalszy ze str. 1

O wzroście dostaw na rynek decydują nie tylko zakłady produkujące bezpośrednio na zapotrzebowanie ludności, ale również kooperanci przedsiębiorstw „rynkowych”. Oto np. w zakładach sprzętu instalacyjnego „Polan” w Szczecinie postanowiono dostarczyć innym zakładom pracy elementy pozwalające na wyprodukowanie ponad 15 tys. pralek. KSR w Zakładach Chemicznych „Alvernia” w Krakowie uchwalila plan produkcji, którego wartość jest o 64,2 mln zł większa niż to przewidzieli dyrektury zjednoczenia. Będą to głównie produkty i półprodukty chemiczne do uzdatniania barwników, skór i artykułów włókienniczych. O 46 proc. wzrosła produkcja fabryki obrabiarek specjalnych „Ponar-Wiepořam” w Poznaniu. Znaczną ilość wytworzonych tu obrabiarek przeznaczonych do obróbki części jest przeznaczona dla fabryk produkujących na rynek oraz dla potrzeb rolnictwa.



ZSRR. Dobelega końca pierwszy etap budowy michajłowskiego kombinatu wzbogacania rudy w obwodzie kurskim. Docelowo roczna moc produkcyjna kombinatu wyniesie 3 miliony 100 tysięcy ton koncentratu rudy żelaza.

Nadal kryzys

Rok 1976 w gospodarce światowej

PARYŻ (PAP) — Rok 1976 kończy się dla gospodarki światowej — pisze agencja France Presse, w komentarzu podsumowującym kończący się rok. Kraje bogate i biedne, które miesiąc po miesiącu traciły złudzenia co do utrzymania się tendencji ożywienia w gospodarce, stoją wobec nowej podwyżki cen ropy naftowej, jaką zdecydowały państwa OPEC.

Styczeń 1976 r. pozwalał żywić pewne nadzieje. Perspektywy dotyczące umocnienia się systemów demokracji, która miała zazwyczaj pozytywny wpływ na rozwój gospodarki światowej, były korzystne. Nakreślono ramy nowego, międzynarodowego systemu międzynarodowego systemu umocnienia na mocy porozumień zawartych podczas spotkań na Jamajce, a kraje rozwinięte i rozwijające się rozpoczęły w Paryżu dialog „Północ — Południe”, który miał doprowadzić do ustalenia nowego, światowego porządku gospodarczego.

W 12 miesięcy później organa krajowe i międzynarodowe stwierdzają, iż perspektywy wzrostu gospodarczego na 1977 roku nie są na najgorzej, spadek wartości funta szterlinga i franka francuskiego (12 procent) wskazuje, że nie osłabnięcie łącznych postępów w zakresie stabilizowania kursów walutowych. Niebezpieczeństwo chmury gromadzi się również nad handlem światowym. Wreszcie, po roku dyskusji w ramach dialogu Północ — Południe nie widać większych szans przewyżnienia powstałego impasu.

Realizacja programu społecznego XXV Zjazdu KPZR

MOSKWA (PAP) — W Związku Radzieckim zostaną sukcesywnie podniesione płace 31 mln pracowników. Uchwałę w tej sprawie podjął Komitet Centralny KPZR, Rada Ministrów ZSRR i Centralna Rada Radzieckich Związków Zawodowych zgodnie z programem rozwoju społecznego i dalszego wzrostu stopy życiowej narodu, zaprobowanym na XXV Zjeździe KPZR. Zostaną podwyższone minimalne płace robotników i pracowników umysłowych z jednoczesnym zwiększeniem stawek i uposażenia średnio zarabiających kategorii pracowników, zatrudnionych w nieprodukcyjnych działach gospodarki narodowej. Wydatki państwa na te cele wyniosą przeszło 7 mld rubli rocznie. Podwyżki uposażenia i stawek będą wprowadzane stopniowo.

Raport Banku Światowego

WASZYNGTON (PAP) — Jak wynika z raportu Banku Światowego, opublikowanego 27 bm., w roku 1975 obniżyła się stopa życiowa ludności w większości krajów na świecie. Jedynie niewielka grupa krajów — eksporterów ropy naftowej — zanotowała wyraźny przyrost dochodów narodowych. Raport Banku Światowego dotyczy sytuacji gospodarczej świata w 1975 roku. Stagnacja gospodarcza w u przemysłowych krajach i wciąż jeszcze nie zahamowana eksplozja demograficzna w rozwijających się krajach wymieniają się „Annual Atlas of the World's Economies” jako główna przyczyna zastój w gospodarce światowej. To zwolnienie tempa rozwoju w 1975 r. odpowiadało tendencji, jaka zarysowała się w roku 1974. Produkt społeczny brutto, wartość wszystkich wyprodukowanych przez jeden kraj towarów oraz wartość usług, wzrosły w roku 1975 niemal we wszystkich państwach świata, nawet w najbardziej rozwijających się krajach. Jednakże wzrost cen zniwelował w większości te zyski.

Zalew hitlerowskich pamiątek na rynku RFN

BONN (PAP) — W 32 lata po wojnie w RFN szeroka fala rozlewa się znów faszystowska ideologia — pisze H. W. Burmeister w organie partii komunistycznej „Unsere Zeit”. Wydawcy, producenci płyt gramofonowych, firmy wytwarzające modele i zabawki dostarczają do domów towarowych, księgarni i innych sklepów towar opatrzone hitlerowskimi swastykami. Mają one nadzieję, iż zrobią „dobre interesy” na fali tzw. wspomnień, „tradycyjnych spotkań” oficerów Bundeswehry z byłymi oficerami hitlerowskimi itp.

W styczniu na ekranach kin

Ciąg dalszy ze str. 1

filmu Josepha Loseya „Romantyczna Angielka”, oscylujące między dramatem a komedią. Film znanego twórcy francuskiego, pochodzący z lat 1910-1920, jest to kolejny dramat społeczno-obyczajowy tego reżysera. Jedną z ról gra tu Annie Girardot.

Drugim filmem francuskim w styczniowym zestawie jest tragedia komedia obyczajowa „Lili”, kochał obywatelski film „Fajna dziewczyna” i to powieści o powikłaniach uczuciowych pewnej współczesnej rodziny.

Filmy amerykańskie — to drama psychologiczne reż. Martina Scorsese „Alfca” i „Nikita”, Ellen Burstyn, która otrzymała „Oscara” za rolę orakulowej film „Katastrofy” i „Płonący wieżowiec” reż. Johna Guillermina ze Steve McQueenem, Guillem Newmannem, Williamem Holdenem, Faye Dunaway i Fredem Astairem.

W kinach studyjnych wyświetlane będą: jugosłowiański komedijski „Płonący wieżowiec” reż. Zordana Zeranovicia i film fiński o Lapończykach pt. „Ziemia jest grzeszną pianina” reż. Rauni Mollberg. (PAP)

SPORT

O sporcie polskim na drugiej półkuli

WASZYNGTON (PAP) — Zainteresowanie sportowe Amerykanów są w gruncie rzeczy ograniczone. Tylko kilka dziedzin podnieca tłumy stojącymi na trybunach, lub przy telewizorach w czasie transmisji. Największe, do niedawna, zainteresowanie Ameryki baseball, ustąpiło ostatnio miejsca amerykańskiemu futbolowi. Liczą się jeszcze zawodowa koszykówka, zawodowy boks i to głównie w walkach najcięższych, golf, wyścigi konnych, dwukolejki oraz szybkie samochody.

Trzeba więc doprawdy znacznego sukcesu, by w telewizji, czy w kolumnach sportowych gazet znaleźć coś z innych dziedzin, a zwłaszcza z zagranicy.

Rok olimpijski był tego okazją. Wprawdzie relacje telewizyjnej BBC i jej niedobra sprawozdawczość ograniczała się niemal wyłącznie do prezentowania amerykańskiego udziału w igrzyskach ale — wiadomości dziennie z sobotnim przeglądem sukcesów Wszoły w jego pojedynku ze Stonesem. Należy też pamiętać, że Stoneś przegrał bowiem, deszcz padał, a jakby deszcz nie padał również na głowę

W Kraju i na świecie

HENRYK KASPERCZAK — PIŁKARZEM ROKU
Kategorię „Sport” wygrał wyniki plebiscytu na najlepszego naszego piłkarza w 1976 r. Zwycięzcą plebiscytu został piłkarz młodzieżowy Stral Henryk Kasperczak, który uzyskał — 433,478 pkt. Drugie miejsce zajął Kazimierz Deyna (Legia Warszawa) — 278,322 pkt., a trzecie — Władysław Żmuda (Śląsk Wrocław) — 275,886 pkt.

„SREBNIANA SYRENKA” DLA PEŁCIKA
Redakcja tygodnika „Sportweek” już od 16 lat przyznaje nagrodę „Srebrnej Syrenki” za największą niespodziankę sportową sprawioną przez reprezentanta Polski. W olimpijskim roku 1976 „Srebrna Syrenka” otrzymał wrocławski mistrz olimpijski w plebiscybie nowocześniejszym — Janusz Gerard Fyciak-Pełciak.

REKORD LOBANOWA NIE BĘDZIE ZATWIERDZONY
Wieloletni rekord w 100 metrów podczas zawodów światowych na torze Medeo w Almaty. Jak informuje TASS w tym dniu, w dniu 15 sierpnia w wieku na 1600 m nie może zostać uznany za oficjalny rekord świata, ponieważ zawodnik radziecki wystąpił w tej imprezie jako konkurent. 23-letni Lobanow będzie jednak figurował w tabelach jako posiadacz najlepszego dotychczas rezultatu w specjalności — 1:16,4.

WYCIĘGOWOŚĆ JAPONI
NAD FINIAMI przebywający Hokkaido Japończycy wzięli udział w turnieju w Europie startują w pucharze Pięciu Narodów Szwajcarii. W meczu rozegranym w Davos Japończycy pokonali reprezentację Finlandii 4:3 (wz. 3:1, 1:0).

NACIARZE AUSTRIACZY BEZKONKURENCYJNY
W Atenach (Austria) odbył się wieloletni turniej w tenisie rym niejednemu czołowym zawodnikowi, a dopiero drugim był Szwajcar Engelhard Fargatzi. W meczu rozegranym w Davos Japończycy pokonali reprezentację Finlandii 4:3 (wz. 3:1, 1:0).

MARIAN TWARDON W CZOLÓWE
Po pięciu rundach w mistrzostwach świata juniorów (do lat 20) w szachach, w turnieju w Groningen w Holandii, zwyciężył reprezentant ZSRR, Władimir Władimirov — 5 pkt. Cztery punkty zebrał niemiecki reprezentant Jörgen Weidemann (Dresna), a Szwajcar Peter Schuster (Zurych) i Polak Marjan Twardon (Warszawa) 3,5 pkt. zajmując 6 i 7 miejsce.

Zgon F. Surganowa

MOSKWA (PAP) — W niedziele, w 68 roku życia zginął w wypadku samochodowym przewodniczący Zarządu Związku Radzieckich Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Białorusi, Fiodor Surganow.

Nekrolog podpisany przez Leonida Breżniewa, Nikołaja Podgornego, Aleksieja Kosyginą i innych przywódców radzieckich podkreśla, że F. Surganow był pryncypialnym komunistą, zdolnym organizatorem, skromnym i taktownym człowiekiem. Zajmując różne stanowiska partyjne i państwowe był całkowicie oddany sprawie KPZR i każdej pracy powierzonej mu przez partię, wykonywał ją z dużą energią i konsekwencją, oddając wszystkie swoje siły, umiejętności i doświadczenia sprawie budownictwa komunistycznego.

Depesza kondolencyjna z Polski

Towarzysze Nikołaj Podgorny przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich MOSKWA

W związku z tragicznym zgonem zastępcy przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Białoruskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej — towarzysza Fiodora Surganowa przyjmujemy, od Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i ode mnie osobliwie szczerze kondolencje i wyrazy głębokiego współczucia.

HENRYK JABŁOŃSKI
przewodniczący Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

2 tys. rodzin w Polsce nie otrzyma listów świątecznych z USA

WARSZAWA (PAP) — Jak informuje Ministerstwo Łączności, urząd wymiany poczty — Warszawa 3 otrzymała 11 bm. z urzędu pocztowego we Francuskiej Republice (RFN) trzy worki uszkodzonej poczty (o ciężarze 15 kg), pochodzącej ze Stanów Zjednoczonych A. P., adresowanej do różnych miejscowości w Polsce. Jednocześnie urząd pocztowy we Francuskiej Republice informuje, że worki zostały znalezione poza terenem tego urzędu. Po stwierdzeniu, że wszystkie bez wyjątku listy, w liczbie około 2000, są otwarte, urząd we Francuskiej Republice zabezpieczył część listów kopertami z plastiku, a pozostałe — w tym puste koperty i listy bez kopert — zapakował w zabezpieczone worki. Pracownicy poczty we Francuskiej Republice jednocześnie swoich polskich kolegów o odwołaniu odbiorców i poinformowaniu ich, że uszkodzenia listów powstały poza terenem urzędu pocztowego we Francuskiej Republice. Informacja podobnej treści wysłano z Frankfurtu nad Menem do urzędu pocztowego w Nowym Jorku.

nie jest to pierwszy przypadek otrzymywania przez naszą pocztę otwartych listów ze Stanów Zjednoczonych.

Fukuda nowym premierem Japonii

TOKIO — Parlament Japonii wybrał Takuo Fukudę nowym premierem tego kraju. Za kandydaturę Fukudy, od niedawna — nowego przewodniczącego Partii Liberalno-Demokratycznej — głosowało 268 (na 511) przedstawicieli izby niższej parlamentu.

980 dni w niewoli

PARYŻ (PAP) — Francuski etnolog i pamił Francisko Claustre, specjalista z dziedziny historii i kultury Narodzenia w niewoli, w pismachy gorach Tibetu w październiku 1974 roku jest ona przetrzymywana w charakterze zakładniczki przez zbudowaną w tym celu centralną władzę rządu centralnego. Boże Narodzenie było jej 980 dniem w niewoli i do pani Claustre należy smutny rekord najdłuższej przetrzymywanej zakładniczki.

Pani Claustre pozostaje w niewoli, mimo wielokrotnych podejmowanych wysiłków przez Francję, Gabon i najwyższe instancje międzynarodowe, takie jak ONZ, Organizacja Jedności Afrykańskiej czy Międzynarodowy Czer-

Co dziewięte trzęsienie ziemi — w Chinach

SAN FRANCISCO (PAP) — Dwa tygodnie naukowcy z ośrodka studiów energetycznych Uniwersytetu Teksaskiego, Harsh K. Gupta i Jim Combs, poinformowali, że co dziewięte i do głębszej siły trzęsienie ziemi sporządzą wszystkich, jakie wydarzyły się od 1900 roku, dotknęło obszar Chin. Pod uwagę brano także wstrząsy, których siła osiągnęła 8 i więcej stopni w skali Richtera. Chiny dotknięte w obecnym stuleciu dziewięciu bardzo sil-

nych wstrząsów sejsmicznych o mocy 8–8,5 stopnia: w roku 1902, 1906, dwukrotnie w roku 1920, 1927, 1931, 1950, 1951 i 1972. Naukowcy amerykańscy oceniają wstrząs sejsmiczny, który 27 i 28 lipca br. spowodował ogromne zniszczenie w rejonie Tangszan (160 km od Pekinu) jako wstrząs o dużej sile, w skali Richtera zanotowany w tym samym rejonie 15 listopada br. miał siłę 6,3 stopnia i należał tym samym do „dość silnych”.

TOKIO — W niedziele rano, w Numazu, 120 km na północny zachód od Tokio spłonął 5-piętrowy budynek, a w nim 15 osób. W innych miastach tego domu doznało poważnych obrażeń. Przyczyną pożaru była eksplozja gazu.

Tragiczne skutki sąsiedzkiej sprzeczki

PARYŻ (PAP) — Według doniesień radiowych z Republiki Malgaskiej, w Uczym 50 tys. mieszkańców miasteczka Majunga na zachodnim wybrzeżu Madagaskaru, doszło do tragicznego w skutkach incydentu między ludnością malgaską a zamieszkałymi tam ludnością płożącymi osobami komoryjskiego pochodzenia. Liczba rannych nie jest znana. Przyczyną zajścia była sprzeczka między dwoma sąsiednimi rodzinami, która przekształciła się w ogólnoblasty.

W trosce o wypoczynek ludzi pracy

Szerzej i więcej dewiza WPHW

Co zrobić w czasie wolnym od pracy? Coraz więcej osób zadaje sobie to pytanie w związku z wieloma zmianami zachodzącymi w sytuacji społecznej ludzi pracy po decyzjach partii i rządu. Coraz więcej wolnych sobót, rosnący fundusz społeczny stanowią wzrost zainteresowań społeczeństwa czynnym wypoczynkiem i imprezami sportowo-rekreacyjnymi.

Doskonałym problem ten rozwiązało Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Wewnętrznego w Białymstoku. Ostatnio zakończone zostały rozgrywki w piłce siatkowej kobiet i mężczyzn o puchar Zarządu Głównego Związku Zagospodarowania i Spółdzielczości. Pierwsze miejsce wśród kobiet wywalczyły reprezentantki Białostockiego Przedsiębiorstwa Handlu Wewnętrznego, a mężczyźni uplasowali się na drugim miejscu. Sukcesy te są odbiciem sportowo-turystycznej atmosfery panującej w przedsiębiorstwie. Systematycznie zakrojona na szeroką skalę działalność prowadzi: Ognisko TKKF „Relaks”, Oddział Zakładowy PTT-K i Rada Zakładowa. Wszystkie z reguły poczynania sportowe i turystyczne otoczone są patronatem dyrektora na czele z mgr. inż. Jerzym Sześciakiem.

Do tradycji już należą spartakiady zakładowe. W roku bieżącym impreza taka odbyła się w Supraslu, a startowało w niej ponad trzytysiąc pracowników. Kilkakrotnie więcej wzięło udział w różnorodnych splywach i rajdach organizowanych przez PTT-K. Efektem szeroko rozwiniętego w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu Wewnętrznego poczynania sportowych i wypoczynkowych jest sukcesywnie miejsce w wojewódzkim zlocie TKKF i spartakiadzie WRZZ oraz trzecie miejsce w turnieju siatkówki o puchar „Gazety Współczesnej”. Przedsiębiorstwo posiada trzy własne obiekty turystyczne w Supraslu, Kubercie i Kuklach, w których może wypocząć jednocześnie około 300 osób.

Wkrótce zostanie powołana jako pierwsza w naszym województwie Zakładowa Rada Kultury Fizycznej i Turystyki, która będzie koordynowała działalność Ogniska TKKF, Kola Wędkarskiego i Oddziału PTT-K. Priorytetowym zadaniem Rady jest szerzenie i zwiększanie sportu turystyki wśród załogi przedsiębiorstwa i młodzieży szkolno-praczej.

Działalność sportowa i turystyczna nie ogranicza się wyłącznie do ram przedsiębiorstwa. Sołtys współpracując z Komitetem Oświatowym nr 19 przy Białostockiej Spółdzielni Mieszkaniowej organizując „rodzinne imprezy sportowe i turystyczne”. (Gazeta Współczesna)

Kupon konkursu

BIAŁYSTOK — ŁÓŻA — SUWAŁKI
PLEBISCYT
NA 10 NAJLEPSZYCH SPORTOWCÓW

1. 9 pkt.
2. 9 pkt.
3. 8 pkt.
4. 7 pkt.
5. 6 pkt.
6. 5 pkt.
7. 4 pkt.
8. 3 pkt.
9. 2 pkt.
10. 1 pkt.

IMIE I NAZWISKO

ADRES

Z zagranicy



Chilijscy policjanci i żołnierze obecni są wszędzie, ingerują w każdą dziedzinę życia. Spotkać ich można także... na stacji benzynowej.

Zima u przyłajców

Tatry Słowackie czekają na turystów

Sezon zimowy tuż, a gdzieś już w pełni! W Tatrach warunki narciarskie poprawiają się z dnia na dzień! Wielu polskich entuzjastów białego sznura wybiera się tradycyjnie w Tatry, ale nie wszyscy oczywiście do Zakopanego. Ci, którzy w ostatnich latach posmakowali jazdy na południowej, słowackiej stronie Tatr — starają się tam wracać roku po roku, pamiętając o świetnej organizacji tras i znakomitej organizacji. Konwencja turystyczna z Zakopanego umożliwi skorzystanie z tatrzańskich tras przyłajców.

W tym roku po południowej stronie Tatr ogłoszono pełną gotowość zimowego sezonu wczesniej niż u nas, bowiem nie przeszkodził im wiatr halny, a podarce rejonu Wysokie do którego należą Tatry, Karkonosze, Łomnica, Szczyrbrowy Smokowiec, Szczyrbrowy Pleso i Podbańska, spotykają się wyjątkowo. W tym roku gości zimowych, Maru, temu podstawy, bo nie po raz pierwszy już w październiku w całym rejonie Tatr zamówione wszystkie miejsca na okres od połowy grudnia do kwietnia.

w zmnie przenocować w ciągu jednego dnia. Dla turystów przygotowano 18 wyciągów narciarskich, 2 kolejki linowe, 7 ratraków, 2 konsekwencje i przygotowane trasy narciarskie i narciostady. Na szeroką skalę zaplanowano wakacje szkolne na śniegu. Przez cały marzec dzieci ze szkół słowackich będą przyjeżdżać w Tatry na 10-dniowe turnusy, połączone z nauką jazdy na nartach. Łącznie powiat tatrzański odwiedzi w marcu 6 tys. dzieci i młodzieży. Naturalnie nie będą one mieszkali w luksusowej „Patrii”, ani w „Park Hotelu”. Te przeznaczony są dla gości zagranicznych, z myślą o których przygotowano również odpowiednią ilość lokali nocnych. Nie zapomniano w Słowackich Tatrach także o handlu. Na obszarze mieszczącym kwatery dla 11 tys. osób są aż 4 doskonale zaopatrzone sklepy sportowe oraz dodatkowe stoiska sportowe w domach towarowych. Można tam kupić wszystko, czego potrzebuje amator sportów zimowych.

(Interpress) ADAM LIBERAŁ

Giętkie opakowania sterylne

Giętkie opakowania sterylne do konserw zostały opracowane po raz pierwszy w USA, obecnie ta metoda pakowania stosowana jest w wielu krajach. Istnieją dwie wersje terek — Matapak RP-P i RP-V. Pierwsza jest przeznaczona do konfekcjonowania produktów na gorąco, druga do zimno. Torebki są wykonane z tworzywa trójwarstwowego. Pierwszą warstwę stanowi biały poliester odporny na przebicie, środkową — cienką folię aluminiową, wewnętrzną — folię termozgrzewalną z polietylenem orientowanym. (Interpress)

nia produktów na gorąco, druga do zimno. Torebki są wykonane z tworzywa trójwarstwowego. Pierwszą warstwę stanowi biały poliester odporny na przebicie, środkową — cienką folię aluminiową, wewnętrzną — folię termozgrzewalną z polietylenem orientowanym. (Interpress)

Muzyka nie rozbrzmiewa jeszcze w Łomży zbył często, zwłaszcza ta, która nosi miano poważnej. Filharmonia Białostocka przedstawiająca coraz ciekawsze oferty, słuchaczom miejscowym, przeczekała swoje wizyty w województwie ościennym. Ogranicza obecnie swój kontakt z Łomżą do umuzykalniających audycji w tutejszych szkołach. Porozumieniem z Filharmonią Narodową — dopiero w planach.

Ogromne ożywienie w łomżyńskiej kulturze, które m. in. owocuje aktywizacją i zwiększeniem środowiska literatów i artystów, zaczyna dopiero być udziałem środowiska muzycznego. Jest ono na razie nieliczne — kadra pedagogiczna szkoły muzycznej I stopnia, instruktorzy ogniska muzycznego oraz ci wszyscy, którzy animują bądź uprawiają amatorską działalność muzyczną.

Kadry dla rolnictwa

Szkoły dla 1.200 tysięcy

W BIEŻĄCYM ROKU PRZED RE-SORTAMI OŚWIATY I WYCHOWANIA ORAZ ROLNICTWA ZOSTAŁO POSTAWIONE BARDZO WAŻNE I PILNE ZADANIE, A MIANOWICIE PRZYGOTOWANIE ODPOWIEDNIEJ LICZBY FACHOWCÓW O OKREŚLONYM POZIOMIE ZAWODOWYM DLA POTRZEB CAŁEGO ROLNICTWA I PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO.

Skala tych potrzeb jest ogromna. W ciągu 15 lat szkolnictwo rolnicze musi wykształcić ok. 1.200 tys. młodych fachowców. Również 1,5 miliona już pracujących w rolnictwie będzie musiało uzupełnić swe kwalifikacje zawodowe w zakresie zasadniczej szkoły zawodowej, zaś przynajmniej 300 tys. specjalistów powinno mieć średnie wykształcenie rolnicze.

Jeśli zważyć, że obecnie w ok. 2 tysiącach szkół uczy się 200 tys. młodzieży, to stanie się jasne, że konieczność wykształcenia do 1990 roku kadry młodych fachowców w liczbie 1 mln 200 tys. wymaga podjęcia określonych zabiegów organizacyjnych już w chwili obecnej. Toteż od września przyszłego roku szkolnego zaczęła funkcjonować 4-letnia licea rolnicze — absolutna nowość w naszym systemie oświatowym. Swój absolwentom zapewnia one maturę i wykształcenie zawodowe zarazem.

Możliwość przygotowania kadr dla rolnictwa stwarzają również istniejące szkoły zawodowe: chemiczne i mechaniczne. Przewiduje się uruchomienie w nich klas dla specjalistów w dziedzinie chemizacji i mechanizacji rolnictwa. Wielu młodych rolników będzie miało możliwość doskonalenia swego zawodu na miejscu, w gminnych szkołach zbiorczych. W kilkudziesięciu gminnych szkołach powstana oddziały przysposabiające do zawodu rolnika. W tym celu wybuduje się — jak przewidują plany na lata 1976—1980 — około 40 pawilonów dydaktycznych przy szkołach gminnych.

Innym aktualnym przedsięwzięciem służącym przygotowaniu kadr dla rolnictwa jest dwukrotność zwiększenie przyjęć do klas pierwszych zasadniczych i średnich szkół rolniczych. Ogółem w nowym roku szkolnym do klas pierwszych zasadniczych szkół zawodowych, techników i liceów przy-

nuje się przyjąć 73 tysiące uczniów, co w porównaniu z rokiem 1975 stanowićby wzrost o przeszło 16 tys.

Doskonalenie wiedzy rolniczej pracujących rolników odbywać się będzie w ramach tzw. podstawowych studiów rolniczych oraz średnich szkół zaocznych i wieczorowych. Przewiduje się, że podstawowe studia rolnicze obejmą 50 tys. osób rocznie, a dzięki zwiększeniu rekrutacji do szkół zaocznych i wieczorowych będzie się w nich uczyć ok. 40 tys. osób rocznie.

O 5 proc. rocznie trzeba zwiększyć nabór do akademii rolniczych, aby sprostać założeniom programu przewidującego wykształcenie do 1990 roku 220—250 tys. specjalistów, posiadających wykształcenie wyższe. Dla absolwentów techników rolniczych z przynajmniej 5-letnim stażem pracy w rolnictwie przewiduje się utworzenie przy wszystkich akademiach rolniczych studiów zaocznych. Postuluje się ściślejsze powiązanie szkół i akademii rolniczych z nowoczesnymi przedsiębiorstwami rolniczymi.

Na zaoczne studia w pierwszej kolejności będą przyjmowani nauczyciele szkół rolniczych: od nich bowiem przecież głównie zależy stan naszej oświaty rolniczej. Ograniczone możliwości przyjęć na wyższe uczelnie sprawiają, że aktualnie tylko 19 proc. z ogólnej liczby 6 tys. nauczycieli nie mających dyplomu magisterskiego uzupełnia swą wiedzę do poziomu wyższego. To zbyt mało jak na potrzeby kadrowe szkół rolniczych.

Szuka się różnych dróg i możliwości sprostania wymaganiom kadrowym nowoczesnego rolnictwa. Utrzymanie obecnego stanu, gdy aż 40 proc. młodych rolników rozpoczynających pracę na gospodarstwach ojców nie ma nawet pełnego wykształcenia podstawowego, a tylko 10 proc. posiada wykształcenie wyższe niż podstawowe — jest nie do pomyślenia wobec zadań, jakie stawia program rozwoju gospodarki żywnościowej oraz rekonstrukcji rolnictwa, wytyczony na XV Plenum KC. Przymiślny, że zakłada ono do 1990 roku prawie dwukrotny wzrost produkcji rolnej przy zatrudnieniu niższym o 1/3. Oznacza to konieczność nowoczesnego gospodarowania w oparciu o rzetelną wiedzę ogólną i fachową, która zapewnić może — stawiając sprawę jasno — tylko szkoła powiązana z praktyką. (Interpress)

HALINA SZYPULSKA



Kosmos w... mieszkaniu

Bielskie Zakłady Produkcji Lampowych „Polam” w Bielsku-Białej rozpoczęły w br. produkcję lamp wiszących, stołowych, kinkielni o „kosmicznych” wzorach i kształtach, ze szkła, aluminium, mosiądzu i stali. Lampy z „Polamu” o efektywnych kształtach i wzorach charakteryzują się estetycznym wyglądem i dobrą jakością. W br. „Polam” wyprodukuje 30 tys. lamp stołowych imitujących lampy narto-owe oraz 2 tys. sztuk kinkielni i 5 tys. lamp wiszących o pięciu punktach świetlnych w nowoczesnych formach i kształtach, w różnych wersjach konstrukcyjno- użytkowych. Ogromny popyt na nowe wyroby „Polamu” sprawił, że w przyszłym roku zakład podwoi produkcję, rozszerzając i wzbogacając asortyment wyrobów.

Dodatkowe przyczepy z wrocławskiego ZREMB-u

Wrocławskie Zakłady Mechanizacji i Budownictwa ZREMB-u, jedynym z wyspecjalizowanych producentów ciężkich środków transportu. Wytwarzane są tu przyczepy o ładowności od 10 do 200 ton. Pod względem rozwiązań technicznych, jakości oraz walorów eksploatacyjnych nie ustępują one urządzeniom znanych firm zagranicznych. W ciągu ostatnich 18 lat produkcja we wrocławskim ZREMB-ie wzrosła prawie czterokrotnie, a sprzedaż wyrobów na eksport wykazuje jeszcze większą dynamikę. Dobrą marką o znaczących potwierdzeniach licencjonalnych i medalach na targach i wystawach międzynarodowych. Obecnie we Wrocławiu montuje się dziewięć rodzajów przyczep.

W ubiegłym roku rozpoczęła w kooperacji z francuską firmą „Nicolas” wytwarzanie przyczep o ładowności 200 ton, przeznaczonych do przewozu wszelkiego rodzaju wielkogabarytowych, ciężkich urządzeń konstrukcyjnych. Tego rodzaju sprzęt jest obecnie bardzo potrzebny. ZREMB eksportuje swoje wyroby do wszystkich krajów RWPG oraz także m. in. do Egiptu, Indonezji i Libii.

Tegoroczne badania zakładu wykonuje z nadwyżką. Dodatkowa produkcja, wartości 4 milionów złotych dewizowych przeznaczona jest na eksport. Złoży się na nią kilkadziesiąt naczep o różnej ładowności.

(ab)

Nic o nas bez nas

Wasilkowska organizacja partyjna liczy 301 członków i kandydatów. 43 spośród nich to działacze ZSMP i ZHP. Właśnie w związkach młodzieży widzi się źródło dopływu do partii nowych członków. W tym roku na 30 przyjętych kandydatów, 15 przekazała w szereg PZPR organizacja młodzieżowa. Trzy koła ZSMP otrzymały prawo rekomendowania do partii swych członków. POP przy SKR, która niedawno otrzymała uprawnienia statutowe, składa się niemal z młodych.

Dużo uwagi przykładają do szkolenia, które ma istotny wpływ na wzrost świadomości ideowo-politycznej młodzieży. Aktywnie uczestniczą w zajęciach WUM-L, diałki, które otrzymały prawo rekomendacji, utworzone Studium Wiedzy o Partii. Odbywają się spotkania z cyklu „Partia rozmawia z młodzieżą”.

Każdy członek ZSMP i ZHP, przyjmowany w szereg partii, otrzymuje zadanie pracy w swojej organizacji młodzieżowej. Z realizacją tego zadania jest rozliczany. Organizacja młodzieżowa ma swoich reprezentantów we wszystkich Instancjach. Pięciu członków KM-G PZPR i czterech Egzekutywy to ZSMP-owcy. Do organizacji tej należy i sekretarz KM-G partii, nauczelnik i 12 radnych.

Sprawy dzieci i młodzieży w gminie i mieście Wasilków omówione zostały kompleksowo na sesji rady narodowej we wrześniu 1978 roku. Rozpatrywano wówczas sytuację w oświacie nad dziećmi w wieku przedszkolnym, potrzeby szkoły gminnej, dojazd uczniów, zajęcia pozalekcyjne, wreszcie problemy młodzieży pracującej. Podjęto program pracy z młodzieżą w świetle uchwały VII Plenum KC PZPR, wytyczono zadania dla administracji, zakładów pracy, organizacji społecznych. Realizacja tego programu co roku rozpatrywana jest na sesjach rady, do poszczególnych zadań nawijają się także podczas obrad tematycznych sesji, poświęconych np. sprawom kultury, sportu i turystyki, ochrony zdrowia. Wiele uwagi poświęca zagadnieniu komisja rady. Programy uzupełniają się o nowe potrzeby, inicjatywy.

Co osiągnięto? Rozszerzono działalność opiekuńczo-wychowawczą, 20 maluchom przedłożono o rok pobyt w żłobku. Przedszkole otrzymało nowy oddział. Placówkę przedszkolną od dwóch lat mają Studzianki. Wszystkie sześciolatki uczęszczają do przedszkola lub do ognisk przedszkolnych utworzonych przy szkołach.

Rozwiązano sprawę dojazdu dzieci do szkoły, dostosowując kursy autobusów PKS do ich potrzeb. Uczniowie, mieszkający w większej odległości do szkoły niż 4 km, otrzymują bezpłatne bilety roczne. Niestety, koszty dojazdów pokrywa się z funduszu studenckiego szkoły, co uszczupla pomoc dzieciom z rodzin znajdujących się w trudnych warunkach materialnych. Trzeba na ten cel znaleźć inne środki.

Z roku na rok powiększa się baza do działalności kulturalnej młodzieży. Ciągłe jednak jest ona mniejsza od potrzeb i tym bardziej nie można pozwolić na jej niewykorzystanie, tak jak ma to miejsce w ZPW im. E. Platara.

Miejsko-gminna organizacja ZSMP w Wasilkowie pracuje w myśl zasady „nic o nas bez nas”. Koło ZSMP w Rybnikach, np. wyremontowało i zaadaptowało na świetlicę pomieszczenia szkolne, organizuje ciekawe imprezy kulturalne i rozrywkowe. ZSMP-owcy z Dąbrówek przez kilka niedziel pracowali przy budowie świetlicy OSP, w której założony został muzyczny zespół. Najciekawszą jednak pracą prowadził w klubie „Ruch” w Wasilkowie koło ZSMP, któremu przewodniczy Janusz Chomutowski. Działają tu kółko fotograficzne, zespół muzyczny, recytatorzy.

Młodzież włącza się do realizacji zadań istotnych dla środowiska i województwa. A więc czyni produkcyjne (tylko w ZPW im. E. Platara wyniosły one blisko 200 tys. zł), budowa dróg, obiektów sportowych, kulturalnych, aktywny udział w pracach przy zbiorce plonów.

Wasilkowska organizacja młodzieżowa ma ambitny program działania. Za szczególnie ważną uważano potrzebę systematycznego doskonalenia metod pracy ideowo-wychowawczej, zwłaszcza indywidualizowanie działalności wychowawczej, wyrażającej się m. in. w formułowaniu dla każdego członka ZSMP indywidualnych zadań wynikających z potrzeb środowiska, własnych zainteresowań i możliwości wykonania.

ANIELA LABANOW

Poradnik „Palacza świadomego”

Od paru lat poradnie antynikotynowe w Polsce nasiliły działalność, a zatrudnieni w nich lekarze i naukowcy i praktycy poszukują odpowiedzi na zasadnicze pytania: dlaczego ludzie palą — i jak można odzwyczaić się od szkodliwego nałogu?

W poradni odwykowej powstał swoisty zestaw przykazań dla palaczy, którzy nie mogą lub nie chcą porzucić palenia. Poradnia stołeczna wprowadziła przy tym pojęcie: „palacz świadomy” i opracowała dla niego zestaw przykazań.

- Otóż „palacz świadomy” sięga po papierosa li tylko: — w pomieszczeniach otwartych, wietrzonych, — tylko po jedzeniu; — pali powoli i nie zaciąga się; — nie polyka dymu; — wypala najwyżej 2/3 papierosa, odrzucając resztę; — pali nie częściej niż co 2 godziny; — w ogóle nie pali papierosów, a raczej fajkę; — zażywa okresowo wit. C i wit. B.

Naukowcy, autorzy tego zestawu przykazań dowodzą, że kontrolowane i rozsądne palenie jest pierwszym krokiem do rzucenia nałogu. (PAI)



„Przedszkolaki karmią ptaki” — pod takim hasłem prowadzone są zajęcia z dziećmi państwowego przedszkola w Gietrzwałdzie. Wszystkie maluchy uczą się jak należy dbać o ptaki, o: kochać się nimi i chronić je oraz zwierzyje w tak trudnym okresie, jakim jest zima. Dlatego też dzieci z zapalem budują karmniki i budki i pod okiem opiekunów ustawiają obok szkoły.

CAF—Moroz

fakcja dla obu stron. Podpowiadamy wręcz ten pomysł, nawet na najbliższe lato.

Autorzy bardzo szczegółowego, z dużym nakładem sił opracowanego programu rozwoju kultury województwa do r. 1980 muzyce po-

struktorska w placówkach kulturalnych podlega muzycznej weryfikacji. Niebawem ma być powołana w Łomży szkoła muzyczna II stopnia, a dla jej talentowanych absolwentów, podejmujących studia muzyczne, będzie uruchomiony system stypendiów fundowanych.

Na razie wystąpią uczniowie z Łomży i Grajewa, bo są jak dotąd tylko dwie szkoły muzyczne w województwie. Do roku 1980 przybędą trzy następne — w Zambrowie, Kolnie i Wysokim Mazowieckiem; planuje się powołanie szóstego w Łomżyńskim ogniska muzycznego (Szczesny).

Spółczesność musiła w województwie czekać na dobrą muzykę, także i tę popularną rozrywkową, z którą czasami trafił „Estrada”, kiedy w porę zdąży powstrzymać chałturników. Muzykę się tutaj w zakładach pracy, jest 13 takich orkiestr; pod starą krytyką Zespołu Pieśni i Tańca „Łomża” zorganizowano do podstaw nowe przedsięwzięcie, lokalizowane przy WDK. 50-osobowy zespół be-

dział kultury i folklor, nie tylko łomżyński zresztą. Świetlice i kluby, gdzie nie można liczyć na własne muzyczne zespoły, stają się miejscem umuzykalniania publiczności. Techniczne środki zapisu dźwięku, a więc płyty, taśmy, sprzęt odtwarzający, biblioteki muzyczne — tak rozwija się ten problem w szkole województwa.

Pro musica

Zależy wszystkim, by młodzież już wykształcona znowu wracała tam skąd wyszła. Władze łomżyńskie planują powołanie własnej orkiestry symfonicznej, co nie dokona się w najbliższym czasie, bo poza importem muzyków liczy się i na własnych wychowanków.

Z góry zakłada się również konieczność szkolnym zespołom kameralnym i wszelkim przejawami zbio-

D. GUDESKA

